
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082700087

87

Nº 165, quinta-feira, 27 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 143/2020

Obj: Contratação de empresa para emissão de apólice de seguro de responsabilidade civil
profissional E&O - Tecnologia da Informação (TI), a fim de atender dispositivo contratual
com a aeroportos do Nordeste do Brasil (ANB/AENA). Abertura: 9h, 18/09/2020. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 832175). Inf.: (61) 3312-3550.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 164/2020

Obj: Concessão de uso de área destinada à lanchonete localizada no terminal de
passageiros do Aeroporto Campo de Marte/SP. Abertura 11/09/2020 às 9h. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (831411) Inf.: (61) 3312-3748.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador da ADLI-2

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 163/ADLI-3/SBBE/2020

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE UM SISTEMA PARA MODERNIZAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE
ÁGUA DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE BELÉM/VAL-DECANS/JÚLIO CÉSAR RIBEIRO, EM
BELÉM/PA. Abertura: 9h, 18/09/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br (ID 832250). Inf.: (61) 3312-3550/3487.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000241202097.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 20840718000101. Contratado : TATICCA AUDITORES
INDEPENDENTES -S.S.. Objeto: O objeto do instrumento é a contratação de serviços
comuns e contínuos, de serviços técnicos profissionais de auditoria independente de
acordo com condições e quantidades estimadas estabelecidas no Termo de Referência,
Anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016, LC nº 123/2016, Lei 10.520/2002,
Dec nº 9.507/2018, Dec nº 8.945/2016, Dec 8.538/2015, IN 5/2017 . Vigência: 25/08/2020
a 25/08/2023. Valor Total: R$19.400,00. Fonte: 250392530 - 2020NE800205. Data de
Assinatura: 25/08/2020.

(SICON - 26/08/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 5084000178202099.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 05342580000119. Contratado : UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE
-.Objeto: O objeto do instrumento é a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de Agente de Integração para auxiliar na administração do programa de
concessão de vagas de estágio não obrigatório remunerado, a estudantes de nível superior
no âmbito da Empresa de Planjemanto e Logística S.A. - EPL. Fundamento Legal: Lei
13.303/2016, 10.520/2002 e 11.788/2008, LC 123/2008, Decs 10.024/2019, 3555/2000 e
8538/2015, ON 213/2019 . Vigência: 25/08/2020 a 25/08/2021. Valor Total: R$537.896,64.
Fonte: 250392530 - 2020NE800206. Data de Assinatura: 25/08/2020.

(SICON - 26/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 50840000199201717.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 80182447000168. Contratado : ECOSSISTEMA CONSULTORIA
AMBIENTAL-LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a suspensão
temporária parcial consensual do Contrato, nos termos previstos em sua Cláusula Décima
Primeira. Fundamento Legal: Dec 06/2020, Portaria MMA/IBAMA 826/2020 e art. 79, § 5º
e art. 65, inciso II, ambos da Lei nº 8.666/93 . Data de Assinatura: 25/08/2020.

(SICON - 26/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 50840000354201614.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 44239135000503. Contratado : EGIS - ENGENHARIA E
CONSULTORIA -LTDA.. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto: Adequar os
prazos de entregas dos Produtos 18 e 19; Reajustar o valor do Contrato conforme Cláusula
Oitava - "Do Reajuste", conforme Anexo Documento SEI nº 2665036. Fundamento Legal:
Arts. 2º e 3º da Lei nº 10.192/2001 c/c inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93 . Valor Total:
R$226.329,37. Fonte: 100000000 - 2020NE800163. Data de Assinatura: 21/08/2020.

(SICON - 26/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 12/2013.
Nº Processo: 50840000081201276.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC PRESENCIAL Nº 1/2013. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA
S.A - EPL. CNPJ Contratado: 88849773000198. Contratado : STE SERVICOS TECNICOS DE
-ENGENHARIA SA. Objeto: O Termo Aditivo tem como objeto: Prorrogar a vigência
contratual; e Readequar o cronograma físico-financeiro. Fundamento Legal: inciso II, §
1º do art. 57 e inciso II do art. 65, ambos da Lei nº 8.666/93.Vigência: 30/09/2020 a
28/02/2021. Data de Assinatura: 25/08/2020.

(SICON - 26/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 15/2014.
Nº Processo: 50840000254201337.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.

RDC ELETRÔNICO Nº 6/2013. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL PROJETOS SUPERVISAO E
-PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: O Termo Aditivo tem por objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato; e Readequar o Cronograma Físico-Financeiro. Fundamento Legal: Incisos II e V,
c/c artigo 65, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/10/2020 a 28/02/2021. Data de
Assinatura: 25/08/2020.

(SICON - 26/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 26/2013.
Nº Processo: 50840000250201359.
DISPENSA Nº 35/2013. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL.
CNPJ Contratado: 11073100000164. Contratado : CENTRO EMPRESARIAL PARQUE CIDADE -
.Objeto: O Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência contratual por mais
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 51 da Lei 8245/91 . Vigência: 26/08/2020 a
26/08/2021. Valor Total: R$54.099,10. Fonte: 250392530 - 2020NE800200. Data de
Assinatura: 25/08/2020.

(SICON - 26/08/2020)

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 027/2020. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONT R AT A DA :
MAPFRE VIDA S/A. RESUMO DO OBJETO: Contratação emergencial de Seguro de Vida para
Diretores, Empregados Efetivos e ocupantes de Funções Comissionadas e de Gratificações
Técnicas da CDC. FUNDAMENTO: No art. 29, inciso XV da Lei nº 13.303/2016, no Decreto
nº 8.945/2016, na Lei 12.846/2013, no Decreto nº 9.507/2018, no Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da CDC, nas condições estabelecidas no Termo de Referência da
contratação direta, na proposta da Contratada e na Decisão Direxe nº 138/2020, de
28/07/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados da emissão da
Ordem de Serviço - OS. VALOR: R$ 139.617,60. PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 20200518.
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2020.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2020

PROCESSO N.º: 719/2020; CREDOR: CIL - COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA; CNPJ N.º:
24.073.694/0002-36; OBJETO: Aquisição de 2 (duas) licenças Microsoft 365 Business
Standard por 12 meses; FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, II, Lei nº 13.303/2016; VALOR: R$
1.335,36 (Mil, trezentos e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos); PRAZO: 12 (doze)
meses; ASSINA: Carlos Autran de Oliveira Amaral (Diretor-Presidente); DATA DE
ASSINATURA: 25 de agosto de 2020.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Nos termos do artigo 12º, do Estatuto Social da Companhia, ficam os senhores
acionistas da COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA, situada na
Avenida da França, n.º 1.551, Estação Marítima Visconde de Cairu, 1º andar, nesta Cidade
do Salvador, Estado da Bahia, convidados para a reunião da Assembleia Geral
Extraordinária, a realizar-se por meio de videoconferência, às 10h30min, do dia
04/09/2020, com a seguinte ordem do dia:

I - Deliberar sobre Eleição de Membros do Conselho de Administração;
II - Deliberar sobre a Eleição de Membros do Conselho de Fiscal.

Salvador, 19 de agosto de 2020
OTTO LUIZ BURLIER DA SILVEIRA FILHO

Presidente do Conselho de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020

Objeto: Execução dos serviços de fiscalização e apoio na execução da dragagem marítima
de manutenção no Porto Organizado de Ilhéus-BA. VALOR ESTIMADO: R$1.203.100,76.
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 28/08/2020, às 10h;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/09/2020, às 09h30min, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES:
24/09/2020, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site www.licitacoes-e.com.br. Informações
pelos telefones (71) 3320-1217 ou 3320-1250, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h,
ou pelo endereço eletrônico pregao@codeba.com.br.

Salvador, 26 de agosto de 2020.
BRUNO ROCHA DA SILVA

Pregoeiro

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2020 - UASG 399003

Nº Processo: 268/20-95. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de plano de
saúde suplementar, mantendo a continuidade dos serviços de Assistência Médica,
hospitalar, ambulatorial, laboratorial, apoio diagnóstico e terapêutico aos empregados
ativos da Autoridade Portuária de Santos — SPA, ex-empregados aposentados e
empregados e ex-empregados aposentados das Hidrovias Conveniadas, no cumprimento
das obrigações estipuladas no Acordo Coletivo de Trabalho vigente.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 27/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av
Conselheiro Rodrigues Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399003-5-00063-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DAIANA BARBOSA DA SILVA COELHO
Pregoeira

(SIASGnet - 26/08/2020) 399003-00002-2020NE022020

COMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020

TIPO E NÚMERO: Contrato nº 07/2020, de 28.07.2020 e Processo Administrativo nº
324/2020/CODOMAR, de 14/07/2020. CONTRATANTES: Companhia Docas do Maranhão
CODOMAR, em liquidação, e a empresa Chronus Auditores Independentes S/S. OBJETO:
Contratação de empresa para execução de serviços gerais de auditoria das
demonstrações contábeis, incluindo contas, balancetes, demonstrações e análises, demais
controles internos, relacionados com a área financeira, revisão e teste dos procedimentos
e controles existentes sobre as receitas, bem como dos controles internos existentes,
auditoria contábil do balanço patrimonial, demonstrativo de resultado e demais
demonstrativos do exercício fiscal de janeiro a julho de 2020, com a consequente
emissão do parecer e relatórios, contendo opinião sobre os referidos demonstrativos
contábeis examinados, para posterior exame a ser efetuado pelo conselho fiscal da
Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR, em liquidação. VALOR: R$ 27.00,00 (vinte

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-27T00:22:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




